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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce s názvem Živý odkaz herecké metody Michaila Čechova je

rozdělena do tří tematických celků. V prvním je představen tzv. systém Stanislavského, tedy

první ucelená koncepce moderního způsobu herectví, kterou vypracoval Konstantin

Sergejevič Stanislavskij během svého působení v Moskevském uměleckém divadle. Michailu

Čechovovi, jednomu z následovníků Stanislavského, je věnována druhá kapitola seznamující

čtenáře s jeho životem a zejména s metodou, která vznikala po celý život Čechova. Cílem

práce je zjistit, zda je odkaz herecké metody Michaila Čechova stále živý, čemuž slouží

závěrečná kapitola. V té jsou rovněž popsána herecká studia, která za svého života Čechov

založil a také ta, jež existují dnes v různých zemích světa.

Abstract (in English):

This Bachelor's thesis called Living legacy of Michael Chekhov acting method is

divided into three thematic units. The first unit presents so called Stanislavski’s system, the

first complex conception of modern acting method, developed by Konstantin Sergeievich

Stanislavski during his time in Moscow Art Theatre. The second unit apprises the readers

with life and especially the method of one of the Stanislavski’s followers Mikhail

Aleksandrovich Chekhov. The objective of this thesis is to find out whether the legacy of

Chekhov’s acting method is still alive. The research is presented in the final unit which

describes the acting studios founded by Chekhov himself during his life but also another

existing studios around the world.
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1. Úvod

Bakalářská práce, jež nese název Živý odkaz herecké metody Michaila Čechova, je

členěna do tří hlavních kapitol. V první se věnujeme práci Konstantina Sergejeviče

Stanislavského, která vyústila v ucelený systém o herectví, a zároveň položila základ pro

vznik dalších metod, přístupů a pohledů na herecké, respektive divadelní umění. Michail

Čechov byl žákem Stanislavského, proto je nezbytné představit nejprve jeho systém, na nějž

Čechov navázal. Druhá kapitola představuje život a metodu Čechova. Významná část patří

technice psychologických gest, s jejichž pomocí se herec uvolní a nechá postavu, aby do něj

„vstoupila“. To je zároveň jedna z hlavních oblastí, v níž se podle našeho názoru systém

Stanislavského odlišuje od metody Čechova, což je zmíněno na konci druhé kapitoly.

Nejdůležitější částí práce je pak kapitola o hereckých studiích, která se pokouší odpovědět na

otázku, zda je odkaz herecké metody Čechova stále živý. Vedle popisu studií, jež založil

Čechov za svého života, se práce soustředí i na současný stav hereckých škol v různých

zemích světa.

Při práci nad textem první kapitoly jsme čerpali převážně z českého vydání

Stanislavského dvousvazkového díla Moje výchova k herectví1. S pomocí příručky určené pro

výuku herectví od Radovana Lukavského s názvem Stanislavského metoda herecké práce2

jsme mohli lépe podchytit důležité prvky systému. K získání informací o metodě Michaila

Čechova nejvíce posloužilo české vydání jeho knihy O herecké technice3. Někdy jsme však

museli sáhnout po ruské verzi, jež je obsáhlejší, neboť se jedná o dřívější vydání publikace

v ruském jazyce (zatímco překlad do českého jazyka vycházel z vydání anglického, které

vyšlo o sedm let později, v roce 1953). Nepostradatelnou se pro naši oblast zkoumání stala

publikace Liisy Byckling, finské divadelní vědkyně, která svou dizertační práci věnovala

působení Čechova na Západě. Mnoho informací získala Byckling v archivu Dartington Hall,

1 STANISLAVSKIJ, Konstantin Sergejevič. Moje výchova k herectví: z deníku hereckého adepta. Praha: Athos,
1946.
STANISLAVSKIJ, Konstantin Sergejevič. Moje výchova k herectví. Díl 2. Tvůrčí proces ztělesňování: deník
žáka. Praha: Orbis, 1954.
2 LUKAVSKÝ, Radovan. Stanislavského metoda herecké práce. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1978.
3 ČECHOV, Michail. O herecké technice. Praha: Divadelní ústav v Praze, 1996.
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kde založil Čechov své první herecké studio. Autorka sesbírala veškeré dostupné informace,

jež nabízí přehledně uspořádané množství údajů o Čechovově práci a životě.

Poslední kapitola popisuje historii studií, která založil Michail Čechov za svého života

ve Velké Británii a Spojených státech amerických. Abychom si mohli odpovědět na otázku,

zda je jeho metoda stále živá, oslovili jsme vybraná studia z různých koutů světa. Vedle

důkladného prohlédnutí webových stránek, kterými se prezentují, jsme zvolili metodu ankety

s několika otázkami, jež nám měli pomoci s formulováním stanoviska, zda se metoda používá

stále nebo byla moderní pouze ve své době, tedy ve 30. až 50. letech 20. století. Na základě

odpovědí a bližšího seznámení se s metodou můžeme usuzovat, že je Čechovův odkaz nejen

stále živý, ale v dnešní době i aktuální.
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2. Systém Stanislavského

Nebýt Konstantina Sergejeviče Stanislavského, neexistovala by ani Čechovova

herecká metoda. Cílem práce má být sice představení Čechovovy teorie, ta ale navazuje na

systém Stanislavského. Michail Čechov byl jeho žákem, jedním z nejlepších herců

Moskevského uměleckého divadla, proto se při výkladu metody neobejdeme bez důkladného

vysvětlení Stanislavského pohledu na herectví.

Na přelomu 19. a 20. století procházelo světové umění obrodou, změnou. Stranou

nezůstávalo ani carské Rusko, ve kterém se také rodily nové umělecké směry, a inspirace

západoevropskou kulturou nebrala konce. Stanislavskij ve spolupráci s Vladimirem

Ivanovičem Němirovičem-Dančenkem založil v roce 1898 Moskevské umělecké divadlo,

známé a dodnes fungující pod zkratkou MCHT.4 Cílem těchto dvou mužů byla vedle změny

přístupu k herectví i celková obroda divadla, jehož umělecký program by byl polemický

ke stávající divadelní praxi. Do té doby bylo herectví povoláním, herec pouze přenášel text na

jeviště. Stanislavskij měl odlišnou představu, chtěl, aby herec svou roli prožíval, aby si divák

myslel, že herec nehraje, nýbrž rolí žije. „První podmínkou nové herecké metody bylo

odstranění řemeslných návyků a tradiční hry podle návodů z příruček. Herec už neměl

vyjádřit smutek tím, že ukázal tragický obličej; neměl se usmívat, když mluvil o kráse.“5

Konstantina Stanislavského vedle filosofie inspirovala i jóga, kterou byl částečně

ovlivněn při formulování své metody. Hyvnar tlumočí pojetí Stanislavského takto: „Indičtí

jogíni, kteří už dosáhli zázraku v oblasti podvědomí a nadvědomí, nám poskytují v této oblasti

mnoho praktických rad. Oni také přistupují k nevědomému pomocí vědomé přípravy; jdou

od těla k duši, od reality k irealitě, od naturalismu k abstrakci. My umělci musíme učinit

totéž.“6 První změny v hereckém projevu pozorujeme na počátku 20. století, zejména pak

4 První název Художественно-общедоступный театр (1898-1901), Московский Художественный театр
(1901-1919), Московский Художественный академический театр (1919-1932), МХАТ СССР
им. М. Горького (1932-1987), následně rozdělení na МХАТ имени М. Горького (1987-dodnes) a МХАТ
им. А. П. Чехова. (1987-2004), МХТ им. А. П. Чехова (2004 – dodnes).
5 HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: k divadelním reformám 20. století, Praha: KANT – Karel Kerlický,
2011, s. 10.
6 Tamtéž, s. 12.
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v hrách A. P. Čechova. Právě jeho dramata, spjatá s prvními roky MCHTu, vyžadovala

opravdovější umělecké podání. Čechovovy hry můžeme vnímat jako nedějové, jejich hloubka

a mistrnost je ukrytá v dialozích. Stanislavskij vložil živelnost nejen do hereckých výkonů,

intonace nebo kostýmů, ale i do postojů, gest a v neposlední řadě do rekvizit.

Vysvětlit systém Stanislavského je takřka nevyčerpatelné téma. Pro mé účely postačí

představení užšího okruhu herecké práce, jež ukazují, kam směřovaly Stanislavského úvahy

a celková koncepce. Cvičení, která s žáky prováděl, měla rozvíjet jejich dovednosti, ale pro

bezchybné sehrání byl potřeba nejen talent, ale i určité životní zkušenosti. „[Herec] musí mít

naprostou důvěru ke svým učitelům. Musí s radostí si uvědomit nejen to, že začal svou tvůrčí


[…]

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varied, having worked in several artistic fields (painting, music, writing for film). My

connection to M.Chekhov began when i was at school in the U.K. in the 1970's, but i only

came back to the work after a long gap when in 2004 i directed a film and turned to the book

"To the Actor" for inspiration in my dealings with the actors. Over the next few years

i continued exploring as a director and at the same time studying the Eurythmy of Rudolf

Steiner. i am trained by and closely connected to MICHA The Michael Chekhov Association

(USA).

2. Does your studio give lectures only about Chekhov’s method or do you teach another

acting methods?

We only teach/work with Michael Chekhov.

3. How much do you tell your students about Stanislavski?

Not very much. We only mention Stanislavski in connection with Chekhov's history or

practices within the Chekhov Technique which come directly or indirectly from Stanislavki,

such as Objectives.

Do you think it is important to know his system to understand Chekhovs method?

No, i don't think an actor needs any preparation in order discover and practice M.Chekhov's

teachings. Regardless of their past training, provided they have an open, inquisive attitude to

engaging with the imagination and the other dynamic principles, it all flows very easily. The

only possible obstacles are personal resistance or past habits. Regrettably, most of

Stanislavski's teachings practiced in Brazil are a variation on American Method acting as

developed by Lee Strasberg, and these habits/training often actually make life difficult when

coming to Chekhov's "inspired acting".

4. Do you think Chekhov’s legacy is still alive?

Yes, it is very much alive. We are part of a large community of Chekhov actors, teachers and

directors stretching from all over the US, across several countries in Europe and as far east as
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India and China. We always attend the anual MICHA summer conference and it is an event

where once gets a true sense of the vibrancy of this legacy.

LOS ANGELES

1. When was founded your acting studio? Whose idea it was and what was his career

(e.g. actors, teacher, Chekhov’s student)?

Chekhov Studio International was founded at 2009 by me, Marjo-Riikka Makela.

Here is my bio from our website. It answers your question about my career as an actress,

director and teacher.

Marjo-Riikka Makela (SAG, AFTRA, AEA, FIA) is a director, world renowned acting coach,

and a professional actress. She has specialized in a variety of different acting techniques, is

a long-standing member of the Michael Chekhov Association, and has worked extensively

with the M. Chekhov Technique both as an actress and director. Ms. Makela received her

training at the Russian Academy of Dramatic Arts (GITIS), holds an MFA in Acting from

CSULB, and has extensive stage credits from Europe. Here in USA some of Marjo-Riikka’s

favorite roles include Medea in direction of David Bridel, Yelena in Uncle Vanya at the

Classic Stage Company in NYC, and her work with Sarah Kane and Andrei Malaev-Babel at

the Stanislavsky Theatre Studio in Washington DC. Her favorite directing credits include

many Anton Chekhov plays, Shakespeare, Schiller, T. Williams, and an abundance of devised

work. Recently, Ms. Makela has taught at the Stanislavsky Institute, National Theatre

Academy and the National Theatre of Finland, California State University LB, Acting Corps

Studios, ActorFest, Chapman University, Loyola Marymount University, The Insurgo Theater

Movement, The Actor’s Movement Studio (NYC), the INTAR Theater (NYC), The Actors’

Gang, University of Southern California, and CalArts MFA programs. Marjo-Riikka does

weekly private coaching for many successful TV and film actors and actresses. She has

coached actors for films and series such as HER, Togetherness, Reunion, 10 Year Plan, True
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Blood, Madmen, CSI, Californication, Mentalist, Castle, Nip Tuck, Alphas, Body of Proof,

Ghost Whisperer, Entourage, How i Met your Mother, General Hospital Night Shift, Bones,

Numb3rs , Deadwood, in Treatment … to mention a few. She has clients around the world,

and she has been featured in Back Stage, the Los Angeles Times, American Theater Magazine

and several major European publications. Marjo-Riikka is an honorary member of the

Stanislavsky Institute.

2. Does your studio give lectures only about Chekhov’s method or do you teach another

acting methods?

I have taught many other acting techniques (Stanislavsky System, Stella Adler, Meisner etc.)

but Chekhov Studio was founded to train actors via Chekhov Technique, to embrace, nourish,

honor and further develop the Michael Chekhov Technique and it's many possibilities.

3. How much do you tell your students about Stanislavski? Do you think it is important

to know his system to understand Chekhov’s method?

Yes i absolutely think that actors must know and understand the fundamentals of Stanislavsky

technique (the objective etc) and be able to apply this via Chekhov technique.

4. Do you think Chekhov’s legacy is still alive?

Yes absolutely and many of Chekhov's students (my former teachers) have told me that now

stronger than ever. i am part of the second generation of Chekhov teachers and i feel that the

world is finally ready for this technique. As long as i am breathing, and hopefully much

further, Chekhov's legacy will be alive! i actually truly believe that it is the next major acting

technique of our times (and of the future actor).

BERLÍN

1. When was founded your acting studio? Whose idea it was and what was his career

(e.g. actors, teacher, Chekhov’s student)?
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The Studio was founded in 1984 by me, Jobst Langhans – a short Vita in English you will

find on LinkedIn

https://www.linkedin.com/profile/view?trk=tab_pro&id=281374459

or in German on Wikipedia

https://de.wikipedia.org/wiki/Jobst_Langhans

2. Does your studio give lectures only about Chekhov’s method or do you teach another

acting methods?

The work is focussed on the Method of Michael Chekhov, but we also work with different

ways – of course with the Method of K. Stanislawski, who created the modern Theatre and

who is the Basic Work for Actors and the Method of Michael Chekhov.

3. How much do you tell your students about Stanislavski? Do you think it is important

to know his system to understand Chekhov’s method?

This question is already answered in Point 2. Our Students have to be very familiar with the

Method of Stanislawski.

4. Do you think Chekhov’s legacy is still alive?

Of course. The Ideas of Chekhov’s Theatre of the future are getting more and more popular

all over the world. One can say that his Ideas just begin to conquer the world.
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