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Živý odkaz herecké metody Michaila Čechova (Living legacy of Michael

Chekhov acting method)

Nejprve pár slov k historii vzniku práce: studentka ke mně přišla s hotovým, již zadaným tématem

z kulturní historie. Oceňovala jsem, že si našla vlastní, originální téma, týkající se pozoruhodné, ačkoli

ne masově známé osobnosti Michaila Čechova. Studentka při konzultacích projevovala zájem

zejména o současný stav hereckých studií, které tak či onak vycházejí z odkazu Čechovovy herecké

metody.

Východiskem práce se stal pokus o zhodnocení rozdílu, jakým s herci pracoval Čechov, a jak k témuž

úkolu přistupoval jeho učitel, Konstantin Stanislavskij. Otázka to nebyla ani zdaleka lehká, už

vzhledem k rozsahu literatury, která se týká Stanislavského. Ačkoli se autorka práce srovnání obou

metod zhostila obstojně, je zde nutné vyjádřit i určité pochybnosti: někdy zbytečně zabíhá do

biografických podrobností, které vlastně o metodě tak moc neříkají, výhrady by se daly vznést i

k použité literatuře (Radovan Lukavský a jeho spis jako jedna z hlavních autorit).

Stěžejní část práce tvoří přiblížení Čechovova pracovního postupu: nalezneme zde jeho základní

biografická data, nastínění kariéry, posuny akcentů, k nimž došlo ve srovnání se systémem

Stanislavského (v komparaci se svým učitelem kladl větší důraz na hercovu představivost a

improvizaci, zatímco Stanislavskij vyžadoval podrobné studium empirických a kulturologických faktů,

usiloval o rekonstrukci „minulosti“ postavy atd.). Práce vysvětluje některé základní Čechovovy

termíny jako psychologické gesto, vnitřní a vnější ztvárnění postavy apod. Ve výsledku se, myslím,

autorce podařilo vystihnout svůj hlavní cíl: ukázat, oč Čechov při práci s herci usiloval.

Přiznávám se ale, že jisté zklamání mi způsobila závěrečná část, věnovaná zmapování současné

situace hereckých čechovovských studií, pořízená na základě anketních otázek rozeslaných studiím

rozesetým po celém světě a hlásícím se k Čechovovi. Zde zůstala autorka tématu leccos dlužna. Tento

oddíl sliboval skutečnou, původní badatelskou práci a zjištění některých zajímavých poznatků. Vznikal

však ve velké časové tísni, autorka se nakonec spokojila s holou repeticí faktů, které se dozvěděla od

svých respondentů. Projevovala zde přílišnou důvěru pramenům (tj. anketním odpovědím a

internetovým zdrojům), nekonfrontovala je s odbornou literaturou, jejíž výběr je vůbec, jak již řečeno

výše, značně omezený. K obecným výtkám můžeme ještě přiřadit upřednostňování českých překladů

před originálními texty a také zbytečné opakování některých faktů, včetně celých formulací, což

nepříliš rozsáhlý text ještě „rozřeďuje“ (zvláště v závěru by člověk čekal jiný stupeň sumarizace).

Stylistická úroveň práce je dostatečná, ačkoli má někdy tendenci zabíhat k přílišné popularizaci (ale

nutno říci, že přepracovávání textu vždy vedlo k výraznému zlepšení, a vidím zde tedy i potenciál

lepších výsledků, než jaké byly předloženy). Ke kladům práce: autorka prokázala schopnost pracovat

výběrově se sekundární literaturou; text je přehledně rozčleněn do několika kapitol a podkapitol,

je psán bez překlepů a pravopisných chyb, oceňuji také správný způsob citování primární i

sekundární literatury i kompletní a sjednocené bibliografické údaje.

Přese všechny výše zmíněné výhrady práce splňuje požadavky kladené na tento typ textu. Práci

k obhajobě doporučuji, mnou navrhovaná známka je velmi dobře.
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